

Vinh Linh, ngày 16 tháng 10 năm 2024

Số: 08/KH-MTTQ-BTT

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024**

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 07/10/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024; Công văn số 960-CV/HU ngày 14/10/2024 của Thường trực Huyện ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao chất lượng hiệu quả việc thực hiện “*tháng cao điểm vì người nghèo*”, tổ chức tốt “*Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư*” năm 2024”; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 (sau đây gọi tắt là *Ngày hội*) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Ngày hội Đại đoàn kết là dịp để tôn vinh và phát huy những giá trị truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, tinh thần yêu nước, nhân nghĩa, nhân ái của mỗi người dân Việt Nam; củng cố, tăng cường sự gắn kết, đồng thuận của cư dân trong cộng đồng; phát huy vai trò chủ thể, tiềm năng, sức sáng tạo của Nhân dân trong phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng các giá trị tốt đẹp về đổi mới và phát triển quê hương; tăng cường sự gắn bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa đặc sắc của các địa phương.

- Ngày hội Đại đoàn kết cũng là dịp để người dân đánh giá kết quả các hoạt động tự quản, đoàn kết của cộng đồng; suy tôn, biểu dương các cá nhân, hộ gia đình, tập thể tiêu biểu trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương. Ngày hội tổ chức theo hướng ngày càng mở rộng, gắn kết với các dịp kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước; hình thức tổ chức phong phú và đa dạng cả về hình thức tổ chức lẫn nội dung; tạo động lực mạnh mẽ từ mỗi khu dân cư thực hiện tốt các hoạt động vì người nghèo, hoạt động chính trang nông thôn, đô thị.

##### **2. Yêu cầu**

- Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc được tổ chức ở tất cả các khu dân cư hoặc liên khu dân cư trong toàn huyện. Tổ chức Ngày hội phải đảm bảo thiết thực,

hiệu quả bằng các hình thức phù hợp, tránh phô trương, hình thức không phù hợp với văn hóa dân tộc.

- Gắn kết nội dung “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” với nội dung “Ngày hội văn hóa Quân – Dân” theo Đề án tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28/3/2024 và Công văn số 2372/CT-TuH ngày 12/9/2024 của Cục Chính trị Quân khu 4.

- Việc tổ chức Ngày hội phải thực hiện nghiêm các quy định về công tác đảm bảo an toàn, trật tự; thông qua Ngày hội để củng cố tăng cường sự đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, cuộc vận động, phong trào thi đua đang triển khai trên địa bàn, trọng tâm là các hoạt động: (i) Hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Nghị quyết 70 của HĐND tỉnh; (ii) Phát động xây dựng Khu dân cư “Đoàn kết, dân chủ, ấm no, an toàn, hạnh phúc”.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung và hình thức tuyên truyền**

#### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống gắn bó Quân – Dân trong hai cuộc kháng chiến chống ngoại xâm, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kết quả vận động, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”...

- Giới thiệu và nhân rộng các mô hình điển hình, tiêu biểu, những việc làm hay, giải pháp sáng tạo trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng tình đoàn kết Quân - Dân ở địa phương; gương người tốt, việc tốt và những tập thể, cá nhân xuất sắc có nhiều đóng góp xây dựng quê hương, đất nước...

#### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

Tinh thần Ngày hội Đại đoàn kết năm 2024: ***Gắn bó Quân – Dân; hoạt động vì người nghèo và hỗ trợ xóa nhà tạm bợ, dột nát; xây dựng khu dân cư “Đoàn kết, dân chủ, ấm no, an toàn, hạnh phúc”.***

- Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình của địa phương.

- Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, website, fanpage của MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên.



- Tuyên truyền thông qua cuộc họp khu dân cư, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể tại cộng đồng dân cư.

- Xây dựng các cụm thông tin, cô đọng, panô, áp phích, khẩu hiệu ở các điểm trung tâm, nơi tập trung đông người. Các cơ quan, công sở trang trí **khẩu hiệu tuyên truyền**: “Chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024)”. “Chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)”.

- Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp tổ chức Ngày hội (**Trước 5 ngày tùy theo địa bàn**), đến hết ngày 18/11/2024.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội**

- Tổ chức đồng loạt ra quân chỉnh trang nông thôn mới với các hoạt động treo cờ Tổ quốc trong dịp diễn ra Ngày hội; tích cực tham gia vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trồng và chăm sóc vườn hoa, cây xanh; xây dựng Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp – an toàn – văn minh” theo bộ tiêu chí ban hành kèm theo Công văn số 23/CV-BTT ngày 15/10/2024 của Ban Thường trực UBMT huyện.

- Thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo Mặt trận qua các thời kỳ; động viên các cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu; chia sẻ, giúp đỡ gia đình khó khăn trên địa bàn dân cư.

- Phối hợp với lực lượng vũ trang trên địa bàn triển khai các hoạt động trao tặng và hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn, hỗ trợ các mô hình sinh kế cho hộ nghèo; chỉnh trang nông thôn, đô thị.

- Hướng dẫn các Khu dân cư trên toàn huyện tổ chức phát động xây dựng Khu dân cư **“Đoàn kết, dân chủ, ấm no, an toàn, hạnh phúc”**, với mục tiêu:

**Khu dân cư đoàn kết:** Mang đậm tình làng nghĩa xóm, tinh thần đoàn kết, gắn bó, tương thân tương ái giúp đỡ nhau trong lúc khó khăn và đoàn kết triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

**Khu dân cư dân chủ:** Thực hiện đúng và đầy đủ với phương châm *“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”*.

**Khu dân cư ấm no:** Là khu dân cư có tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo thấp so với tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Hộ làm kinh tế giỏi ở khu dân cư tăng, các hộ gia đình chính sách, đối tượng khó khăn được đỡ đầu, hỗ trợ phát triển kinh tế hộ gia đình.

**Khu dân cư an toàn, hạnh phúc:** Là khu dân cư an toàn về thực phẩm, môi trường xanh, sạch, đẹp. Khu dân cư an toàn, trật tự, không có tệ nạn xã hội, không có người vi phạm pháp luật; an toàn về giao thông; không có bạo lực gia đình; 100% trẻ em đến độ tuổi được đến trường và không có trẻ em nghỉ học giữa chừng; cha, mẹ, ông, bà gương mẫu, con cháu hiếu thảo...

- Phát động hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi toàn huyện với chủ đề “Mái ấm cho đồng bào tôi” (*Phát động tất cả các khu dân cư đang còn hộ gia đình nghèo, cận nghèo có nhà ở tạm bợ, dột nát hoặc chưa có nhà ở*).

### **III. QUY MÔ, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, TRANG TRÍ VÀ CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI**

#### **1. Quy mô tổ chức Ngày hội**

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức Ngày hội được thực hiện theo các quy mô như sau:

- Tổ chức Ngày hội ở 01 khu dân cư: Do Ban Công tác Mặt trận Khu dân cư chủ trì.

- Tổ chức Ngày hội từ 02 khu dân cư trở lên: Do Ban Công tác Mặt trận các khu dân cư phối hợp, phân công thực hiện. Tùy tình hình thực tế của địa phương có thể lựa chọn hình thức tổ chức Ngày hội cho phù hợp.

- Tổ chức Ngày hội trong phạm vi cấp xã: Do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã chủ trì và phối hợp với Ban công tác Mặt trận các khu dân cư tổ chức thực hiện.

*(Căn cứ tình hình cụ thể, địa phương có thể lựa chọn hình thức tổ chức Ngày hội cho phù hợp nhưng phải đảm bảo ý nghĩa và mục đích của Ngày hội và có sự tham gia đông đủ của nhân dân ở địa bàn dân cư).*

#### **2. Thời gian tổ chức Ngày hội**

Thời gian tổ chức Ngày hội nên diễn ra 01 ngày, tập trung trong khoảng từ ngày 01/11/2024 đến hết ngày 18/11/2024.

#### **3. Thành phần tham gia Ngày hội**

- Nhân dân ở khu dân cư, liên khu dân cư; người dân đi làm ăn xa; cán bộ, đảng viên công tác tại các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn.

- Mời các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động hỗ trợ, đóng góp cho khu dân cư.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị... đóng trên địa bàn khu dân cư dự Ngày hội.

- Mời các vị ủy viên UBMT các cấp (tỉnh, huyện, xã, thị trấn) cư trú trên địa bàn.

#### **4. Hình thức trang trí**

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn khu dân cư.

- Ma kết trang trí Ngày hội:

(Biểu trưng của Mặt trận)  
**NGÀY HỘI**  
**ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC**  
**VÀ NGÀY HỘI VĂN HÓA QUÂN – DÂN**  
**Khu dân cư (hoặc liên khu dân cư)..... xã, thị trấn....**



Ngày..... tháng.... năm 2024

- Tham khảo in ấn mẫu maket kèm theo trên trang Facebook: VinhLinonline.

## **5. Chương trình ngày hội**

### **5.1. Phần Lễ (tổ chức không quá 90 phút):**

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu; nêu rõ lý do: 1) Ôn lại truyền thống kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2024); 2) Chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); 3) 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2024)...

- Báo cáo của Ban Công tác Mặt trận khu dân cư (hoặc liên Ban Công tác Mặt trận khu dân cư hoặc của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã).

\* **Tiêu đề báo cáo:** Báo cáo tình hình khối đại đoàn kết toàn dân tộc và kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước trong thời gian qua.

- Các đại biểu trao đổi, thảo luận;
- Chủ trì phát biểu tiếp thu và giải trình (nếu có);
- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong xây dựng cộng đồng dân cư.
- Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có);
- Phát động Nhân dân ở cộng đồng dân cư hưởng ứng thi đua góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của khu dân cư trong việc triển khai các tiêu chí Hội thi Khu dân cư “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh” theo Công văn số 23/CV-BTT ngày 15/10/2024 của Ban Thường trực UBMT huyện; xây dựng khu dân cư “Đoàn kết, dân chủ, ấm no, an toàn, hạnh phúc”; phong trào hỗ trợ xóa nhà tạm bợ, dột nát...

- Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi Lễ.

### **5.2. Phần Hội (có thể tổ chức trước hoặc sau phần Lễ).**

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống của địa phương, sinh hoạt văn hóa cộng đồng (chú trọng phát huy nét văn hóa truyền thống của dân tộc, của địa phương tạo khí thế sôi nổi trong Ngày hội).

- Ra quân thực hiện một phần việc, công trình có ý nghĩa như: hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết, trồng cây xanh các tuyến đường...

- Có thể tổ chức bữa cơm đại đoàn kết sau khi kết thúc chương trình hoặc vận động kinh phí để thực hiện một phần việc, công trình trên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024; Thông báo và mời các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về tham dự với các Khu dân cư làm điểm.



- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện để triển khai lồng ghép “Ngày hội văn hóa Quân – Dân” gắn với “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH TT – TDTT, các phòng, ban, các tổ chức thành viên xây dựng tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; hướng dẫn bình xét và công nhận các danh hiệu ở khu dân cư; khen thưởng các khu dân cư, gia đình tiêu biểu.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tặng **10 suất quà** cho khu dân cư tổ chức làm điểm của tỉnh và của huyện cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Ban Thường trực UBMT huyện thống nhất với cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận thị trấn Hồ Xá chọn 01 KDC làm điểm của tỉnh tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

## **2. Đề nghị Ban chỉ huy Quân sự huyện phối hợp**

- Tuyên truyền 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024).

- Lồng ghép các nguồn phối hợp trao tặng quà tại Ngày hội đối với các đơn vị làm điểm của tỉnh, huyện và các KDC khác trên địa bàn.

- Phối hợp chỉ đạo các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao làm sâu đậm tình Quân – Dân giữa các khu dân cư với đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn.

## **3. Đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện**

- Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn theo hệ thống ngành dọc trong công tác phối hợp với MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức các hoạt động thiết thực nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Chào mừng thành công Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Ngày hội tại địa phương và cơ sở; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên hệ thống thông tin điện tử, trang thông tin chính thống của các cơ quan, đơn vị.

## **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của mỗi địa phương, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền; phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân phối hợp tổ chức “Ngày hội văn hóa Quân – Dân” gắn với “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”; phối hợp chính quyền, các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Ngày hội.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn chọn 01 khu dân cư tiêu biểu và gửi danh sách về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

trước ngày **18/10/2024**.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Ngày hội tại khu dân cư; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên hệ thống thông tin điện tử, trang thông tin chính thống của mỗi địa phương, đơn vị.

#### **5. Công tác thông tin, báo cáo**

Kết thúc thời gian tổ chức Ngày hội, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn tổ chức rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trước ngày 20/11/2024 để kịp tổng hợp báo cáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2024, đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện; UBMT các xã thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc, các đơn vị chủ động báo cáo, thông tin về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện để kịp thời xử lý./.

#### **Nơi nhận:**

- BTT UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban PT UBMT tỉnh;
- BTV Huyện ủy;
- HĐND, UBND huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Ban TG, Ban DV Huyện ủy;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- Trung tâm VH-TT-TD huyện;
- Đảng ủy, UBND, UBMT các xã, thị trấn;
- UVUBMT huyện khoá XVII;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**  
  
**Phan Ngọc Khoa**